
1 

2025 年 6 月 30 日 

YKK AP 技術館が来館者 1 万人を達成 

 

YKK AP 株式会社（本社：東京都千代田区、社長：魚津 彰）は、自社の技術の歩みやモノづくりの精神を

発信することを目的に 2024 年 11 月 14 日に開設した「YKK AP 技術館」（所在地：富山県黒部市）の来館

者数が、2025 年 6 月 28 日に 1 万人を達成したことをお知らせします。当日は記念セレモニーを実施し、館長の谷

畑 弘之から 1 万人目のお客様に記念品と花束を贈呈しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 万人目の来館者となったのは富山県黒部市からお越しになった笠原 洋子（かさはら ようこ）様ご家族でした。

来館について「孫が大学 3 年生の就職活動中で YKK グループも希望先として検討しているので、会社を知る役に立

てばと思い孫と一緒に訪れました。孫の話がなければ来ることはなかったと思いますし、1 万人記念に選ばれたのはとても

びっくりしました。」と記念セレモニーについて感想をいただきました。 

YKK AP 技術館は YKK AP の「モノづくりと技術への挑戦の歴史をたどり､未来への成長につなげる」ことをコンセプトに

開設した展示施設です。1959 年にアルミ押出機の設置により建材事業を開始し、どのように成長・発展していったのか、

モノづくりの技術を軸に紹介しています。建材技術の歩みや技術者の想いを伝えるとともに、“技術に裏付けられた価値

創造”に向けて挑戦する会社の姿を示しています。 

開設以降、来館者向けガイドツアーの実施や中国語翻訳用タブレットの貸出、富山県観光公式サイト「とやま観光ナ

ビ」（※1）への登録など継続した情報発信の強化に取り組んでいます。また今年 7 月下旬には夏休みのお子様を対象

にした工作教室やパフォーマンスショーなどのイベントを予定しています。 

今後も YKK AP 技術館では、従業員が創業からの歴史を正しく理解してその精神を受け継いでいくとともに、建築関

係者や一般の方にも YKK AP の技術の歴史を知り納得いただけるよう、施設の価値向上に取り組んでいきます。 

 

【館長 谷畑弘之のコメント】 

このたび、YKK AP 技術館は来館者数 1 万人を達成いたしました。これもひとえに、日頃より当館に関心を寄せてくださ

る皆さま、そしてご来館いただいたすべての方々のご支援の賜物と、心より感謝申し上げます。1 万人という節目は、私た

ちにとって大きな励みであり、今後もより一層、わかりやすく、楽しみながら学べる展示を充実させてまいります。これからも

YKK AP の技術を伝える場として、皆様に愛される技術館を目指して努力してまいります。今後ともどうぞよろしくお願い

いたします。 

YKK AP 技術館 ウェブサイト 

https://www.ykkapglobal.com/ja/company/locations/technology-museum/ 

記念セレモニーの様子 

https://www.ykkapglobal.com/ja/company/locations/technology-museum/


2 

 

■「YKK AP 技術館」 来館案内 

開館時間 9：00～16：30（最終受付 16：00） 

休館日 毎週月曜日、祝日（土日と重なる場合は開館）、年末年始、ゴールデンウイーク、お盆 

入場料 無料（予約なしの自由見学） 

団体予約 10 名以上の団体のお客様は、メールもしくはお電話にてご予約をお願いします。 

ご予約はご来館の 2 か月前～3 日前まで承ります。 

ガイドツアー 当館スタッフがお客様に同行して解説を加えながら館内をご案内します 

開催日：土曜、日曜 

①10:00～ 

②14:00～ 各回約 60 分 

各回とも先着 15 名様まで 

メールもしくはお電話にてご予約をお願いします。ご予約はご来館の 2 か月前から承ります。 

  

     

 

 

※1：とやま観光ナビ トップページ https://www.info-toyama.com/ 

YKK AP 技術館 外観 社内製のアルミ押出機を展示する発展エリア 

https://www.info-toyama.com/

